
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRILDE 2022 

                       Portaria Nº 01/ 2024 –CEJA PADRE ANTÔNIO TOMÁS

A Diretora Escolar do CEJA PADRE ANTONIO TOMÁS, INEP 23216328, no uso de suas
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,
bem como  o  disposto  no  Edital  Nº  006/2022  –  SEDUC/CE,  de  22  de  abril  de  2022
RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006//2022.

Art. 2º As carências existentes no CEJA PADRE ANTONIO TOMÁS são as constantes na
tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/

COMPONENTE
CURRICULAR

TURNO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 
A/B/C
Semipresencial Ensino Médio: 
A/B/C/D/E/F/G

   Arte M/T/N 40h/a

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 
A/B/C
Semipresencial Ensino Médio: 
A/B/C/D/E/F/G

Educação Física M/T/N 40h/a

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 
A/B/C
Semipresencial Ensino Médio: 
A/B/C/D/E/F/G

Português M/T/N 40h/a

Semipresencial Ensino Médio : 
A/B/C/D/E/F/G Sociologia M/T/N 20h/a

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 

História M/T/N 40h/a

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



A/B/C
Semipresencial Ensino Médio: 
A/B/C/D/E/F/G

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 
A/B/C

Ciências M/T/N 40h/a

Semipresencial Ensino 
Fundamental Anos Finais: 
A/B/C
Semipresencial Ensino Médio: 
A/B/C/D/E/F/G

Química M/T/N 40h/a

Art.  3º  Para  execução  da  Seleção  normatizada  por  esta  Portaria,  ficam designados,
conforme  o  item  2.3  e  5.2.2  do  Edital  Nº  006/2022,  os  seguintes  componentes  da
Comissão Escolar:

 Rita Nilce Ribeiro de Almeida - Núcleo Gestor
 Maria Rosalli Vasconcelos Rodrigues - Núcleo Gestor
 Marcos Antônio Carvalho Lima – Ciências da Natureza
 Isabel cristina Marques de Andrade - Núcleo Gestor
 Geíse Maria Silva - Ciências Humanas
 Márcio Gladson Vasconcelos Chaves – Linguagens e Códigos

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3
e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

 Rita Nilce Ribeiro de Almeida - Núcleo Gestor
 Maria Rosalli Vasconcelos Rodrigues - Núcleo Gestor
 Marcos Antônio Carvalho Lima – Ciências da Natureza
 Isabel Cristina Marques de Andrade - Núcleo Gestor
 Geíse Maria Silva - Ciências Humanas
 Márcio Gladson Vasconcelos Chaves – Linguagens e Códigos

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial  no
CEJA Padre Antônio Tomás, situado à Praça Coronel José Filomeno, SN, Centro, Acaraú-
Ceará  no  horário  das   07:30h  às  11:00h  e  das  13:00  às  17:00h,  observando-se  o
cronograma em anexo.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula dos quais o candidato deverá escolher no
mínimo um para apresentar:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR CONTEÚDO

Português
Compreensão  da  coerência  e  coesão
(gramatical  e  semântica)  como  fatores  da
textualidade.

Arte Principais Movimentos Artísticos.

Educação Física
Corporeidade - Consciência corporal; 
concepção do corpo ao longo da história da 
humanidade.

Ciências Saúde e qualidade de vida.

História Manifestações culturais e sua relação com a 
construção do pensamento atual.

Sociologia Identidades Culturais.

Química Química na agricultura de substâncias, 
misturas e transformações químicas.

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores  08/012024 a 12/01/2024.

Resultado da Solicitação de Inscrição a partir 17:00h 12/01/2024.

Período para a apresentação de recurso de 
indeferimento de inscrição

15 de janeiro de 2024

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 16 de janeiro de 2024

Apresentação do Plano de Aula de forma presencial  na
sala  da  diretoria  da  supramencionada  e  informado  aos

17 de janeiro de 2024

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



candidatos com inscrições deferidas.

Resultado da Primeira Etapa 18 de janeiro de 2024

Análise de Currículos 18 de janeiro de 2024

Resultado Preliminar da Seleção 19 de janeiro de 2024

Recursos ao Resultado Preliminar 22 de janeiro de 2024

Resultado Final da Seleção 23 de janeiro de 2024

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 24 de janeiro de 2024

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma
presencial no CEJA PADRE ANTONIO TOMÁS, situado à Praça Coronel José Filomeno,
SN,  Centro,  Acaraú-CE,  no  horário  das   07:30h  às  11:00h  e  das  13:00  às  17:00h,
observando-se o cronograma em anexo.

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma
acima,  receberá  os  aprovados  na  Seleção  para  encaminhamento  da  contratação
temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art.  10º  Casos omissos serão resolvidos pela Comissão  em conjunto  com o Núcleo
Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação
ou  a  Superintendência  das  Escolas  de  Fortaleza  -  CREDE/SEFOR,  bem  como  a
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art.  11º  Esta  Portaria  entra  em vigor  nesta  data,  com efeitos vigentes  até  a data  de
divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º 

Acaraú,05 de janeiro de 2024.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556


